令 和 3 年 6 月 8 日

報道関係各位

独立行政法人国立科学博物館

独立行政法人国立文化財機構東京国立博物館

株式会社ポケモン

国立の博物館及び東京 23 区内で初設置「ポケモンマンホール『ポケふた』お披露目会」

～博物館の魅力を発信～

国立科学博物館(館長：篠田 謙一)と東京国立博物館（館長：銭谷 眞美）は、株式会社ポケモン（代

表取締役社長：石原 恒和）の協力により、博物館の魅力を発信することを目指して、ポケモンマンホ

ール『ポケふた』（※）を 2021(令和 3)年 6月 14日(月)から公開設置します。国立の博物館及び東京 23

区内としては初となります。

設置にあたり、一般公開に先立ち 6月 14日(月)に下記のとおり、プレス向けのお披露目会を開催い

たします。つきましては、広報に関して特段のご支援・ご協力を賜りたくお願いいたします。

記

【日   時】 2021(令和 3)年 6月 14 日(月)

午前 10 時 30 分～10 時 50 分(受付開始 午前 9 時 15 分)

＊お披露目会前後に国立科学博物館にて広報用写真撮影の

時間があります（希望者はご参加いただけます）。

【会   場】 国立科学博物館 日本館正面 (東京都台東区上野公園 7-20)

【登 壇 者】 国立科学博物館 理事兼副館長  匂坂 克久

東京国立博物館 副館長  富田 淳

スペシャルゲスト

※『ポケふた』 2018 年 12月に鹿児島県指宿市に「イーブイ」のマンホールが設置されたのを皮

切りに、現在、15 都道府県に 167枚の『ポケふた』が設置され、多くの方が『ポケふた』巡りを

楽しんでいます。

【本プレスリリースに関するお問い合せ】

独立行政法人国立科学博物館

科学系博物館イノベーションセンター 田邊、久保

〒110-8718 東京都台東区上野公園 7-20

TEL：03-5814-9808  FAX：03-5814-9899

E-mail: junkaiten@kahaku.go.jp

プレスリリース

mailto:junkaiten@kahaku.go.jp

「ポケモンマンホール『ポケふた』お披露目会」のお知らせ

2021(令和 3)年 6 月 14日(月)午前 10 時 30 分～／国立科学博物館

設置にあたり、一般公開に先立ち 6月 14日(月)に下記のとおり、プレス向けのお披露目会を開催

します。当日は、『ポケふた』のご紹介およびスペシャルゲストによる記念撮影を行いますの

で、ぜひご参加いただき、記事として取り上げていただければ幸甚です。

記

【日   時】 2021(令和 3)年 6月 14日(月)

お披露目会 午前 10 時 30分～10時 50分

(受付時間 午前 9時 15 分～10 時 25 分)

※お披露目会前後にも広報用写真撮影時間（ご希望により参加可能）

   9:30- 9:45 国立科学博物館 地球館地下 1階（恐竜展示室）

   （ただし、解禁はお披露目会開始後の 10:30とさせていただきます。）

  お披露目会終了後 10 分程度、科博屋外設置場所や正面にて継続して撮影

【会   場】 国立科学博物館 日本館正面 (東京都台東区上野公園 7-20)

【受 付 場 所】 日本館 1階 守衛室前 ※下記地図の通り通用門からお入りください。

【ア ク セ ス】  ＪＲ上野駅公園口から徒歩 5分

東京メトロ銀座線・日比谷線上野駅から徒歩 10分

京成電鉄上野駅から徒歩 10分

※駐車場および駐輪場の用意はございません。

【当日のスケジュール】

午前 9時 15分～  受付開始(受付場所：日本館 1階守衛室前)

午前 9時 30分～45分 広報用写真撮影 国立科学博物館 地球館地下 1 階（恐竜展示室）

午前 10時 30 分～      お披露目会 国立科学博物館 日本館正面

お披露目会終了後    10分程度、科博屋外設置場所や正面にて継続して撮影

【新型コロナウイルス感染拡大防止のためのお願い】

(1)次の方のご参加は不可とさせていただきます。

・当日体温が 37.5度以上の方

・その他、発熱、咳、息苦しさ、下痢、倦怠感、吐き気、頭痛、嗅覚異常、味覚異常等、

平常時と違う症状をお感じの方

(2)以下、ご理解・ご協力をお願いいたします。

①来館時

・受付前に検温、体調等の確認をし、発熱や上記の症状がある方は入館をお断りします。

※館内で激しく咳き込むなど、風邪のような症状がある方には、退館をお願いする場合

があります。

・マスクの着用をお願いします(内覧時も含む)。

・会場内の「3密」を防ぐため、入場を制限する場合があります。

②館内

・対人距離をなるべく 2m 以上あけるようお願いします。

・間隔調整のため、各撮影者は譲り合ってご撮影いただき、複数の方が密に一か所に滞留

しないようお願いします。

・館内の展示物や壁面などには触れずにご移動してください。

・館内での会話は大声を出さず、必要最小限にお控えください。

③来館後

・万が一、体調不良等が起こった場合は必ず国立科学博物館展示開発担当までご連絡くだ

さい。

【お申込み方法】

プレス内覧会に参加を希望される方は、6 月 13 日(日)午後 3 時までに、以下必要事項を記

載の上、国立科学博物館科学系博物館イノベーションセンター展示開発担当

junkaiten@kahaku.go.jp あて、メールにてお申込みください。

・件名：ポケモンマンホール『ポケふた』お披露目会申込

・参加ご希望項目 科博展示室内撮影(9:30-)・お披露目会(10:30-)・

科博屋外設置場所（お披露目会終了後）

の中で参加希望をご記載ください。（複数項目参加可能）

・お名前

・ご所属

・緊急連絡先(携帯電話番号)

・メールアドレス

※代表者の方がまとめてお申込みをされる場合も、すべての参加希望者について、上記必

要事項をご記入願います。

※いただいた個人情報は、今回の目的以外の連絡には使用しません。

  また、厳重に管理し、お披露目会終了後、1ヵ月以内に破棄いたします。

【お問合せ・お申込み先】

国立科学博物館 科学系博物館イノベーションセンター 展示開発担当

〒110-8718 東京都台東区上野公園 7-20

TEL：03-5814-9808  FAX：03-5814-9899   E-mail: junkaiten@kahaku.go.jp

【主催及び協力】

【ポケふたとは】

2018年 12月に鹿児島県指宿市に「イーブイ」のマンホールが設置されたのを皮切りに、

現在、15都道府県に 167枚の『ポケふた』が設置され、多くの方が『ポケふた』巡りを楽

しんでいます。

今後も、各地の魅力と一匹一匹のポケモンの魅力を国内外に同時に発信することを目指

し、引き続き色々な場所に『ポケふた』が設置される予定です。

※設置場所、設置予定日の詳細は『ポケふた』webサイトをご覧ください。

https://local.pokemon.jp/manhole/

国立科学博物館

国立科学博物館（科博）は、明治 10 年に創立された、日

本で最も歴史のある博物館の一つであり、自然史・科学

技術史に関する国立の唯一の総合科学博物館です。主要

な三つの活動（調査研究、標本資料の収集・保管、展

示・学習支援）を推進しています。昭和 6 年に完成した

日本館（重要文化財指定）と、それに隣接した地球館が

あります。

東京国立博物館

東京国立博物館は、明治５年に創立された日本で最も

長い歴史をもつ博物館です。日本を中心とした東洋の

さまざまな国や文化の美術作品、歴史資料、考古遺物

などを集めて大切に保管しています。収蔵品は約 12

万件におよび、総合文化展と呼ばれる常設展示では約

3,000 件を常時公開しています。教科書でみた名品の

本物を見られる博物館です。

株式会社 ポケモン

ポケモンのブランドマネジメントを目的として設立。

現在では、原点となる「ゲーム」をはじめとして、「カ

ードゲーム」「TV アニメや映画などの映像作品」「グッ

ズ」「タイアッププロモーション」「イベント」「直営店

舗であるポケモンセンター」などを展開し、それらす

べてをプロデュースしています。